
  

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 
AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 
 
 

 

HOTĂRÂRE 
cu privire la modificarea Regulamentului Consiliului Institutului Național al Justiției 

 
 

 
 

24 martie 2023        mun. Chișinău  
nr. 5/4 

 
Audiind informația prezentată de către doamna Ecaterina POPA, Director interimar al Institutului 

Național al Justiției, privind necesitatea Regulamentului Consiliului Institutului Național al Justiției, în baza 
prevederilor art. 7 alin. (4) din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006, 
Consiliul 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
1. Regulamentul Consiliului Institutului Național al Justiției (în continuare Regulament), se 

modifică, după cum urmează:  
I. Punctul 2.1 va avea următorul conținut: „Modul de constituire al Consiliului Institutului 

Național al Justiției este prevăzut de art. 6 din Legea 152-XVI din 08.06.2006 privind Institutul 
National al Justiției.” 

II. Punctul 2.2 cu conținutul „Procedura de organizare şi desfășurare a concursului, precum și 
criteriile de selectare a candidaților pentru profesorul titular de drept, desemnat de Consiliul 
Rectorilor, se stabilesc prin regulament aprobat prin ordinul ministrului justiției.” se exclude 
și renumerotează punctele. 

III. Punctul 2.3 va avea următorul conținut: „Calitatea de membru al Consiliului încetează la 
expirarea mandatului, la depunerea cererii de renunțare, suspendarea sau eliberarea 
membrului Consiliului din funcția de judecător sau procuror sau în caz de deces. Membrul 
Consiliului poate fi revocat de către autoritatea care l-a desemnat în cazul existenței 
circumstanțelor care exclud posibilitatea executării mandatului, precum şi la cererea 
Consiliului, adoptată cu votul a două treimi din numărul membrilor, în cazul neîndeplinirii sau 
îndeplinirii necorespunzătoare a atribuțiilor.” 

IV. La punctul 3.1 lit. e), textul „numeşte şi eliberează din funcţie directorul şi directorul adjunct 
în condiţiile art. 9;” se înlocuiește cu textul „numeşte şi eliberează din funcţie directorul şi 
directorul adjunct în condiţiile art. 9 alin.(1) și 10 alin.(1) din Legea Legea nr. 152 din 08-06-
2006 privind Institutul Naţional al Justiţie;” 

V. La punctul 3.1 lit. j), textul „autorizează încheierea acordurilor/memorandumurilor de 
cooperare cu instituţii similare din alte state, şi de contribuție a donatorilor” se înlocuiește cu 
textul „aprobă încheierea acordurilor/memorandumurilor de cooperare cu instituții similare 
din alte state, şi de contribuție a donatorilor, precum şi cu alte instituții şi organizații în vederea 
realizării atribuțiilor şi obiectivelor Institutului;” 



VI. La punctul 3.2, după textul „aprobă, anual, pînă la 1 septembrie, planul de formare inițială şi 
curriculum-urile disciplinare pentru cursurile de formare iniţială a candidaţilor la funcţiile de 
judecător şi de procuror;” se adaugă textul „ și aprobă curricula disciplinară până la începerea 
activităţilor de formare iniţială din cadrul semestrului I şi, respectiv, al semestrului II;” 

VII. La punctul 4.1 se adaugă textul „Membrul Consiliului nu poate exercita două mandate 
consecutive de Președinte al Consiliului.” 

VIII. La punctul 4.3, textul „desemnat de preşedintele Consiliului sau, după caz, de membrul” se 
exclude.  

IX. La punctul 5.2 se adaugă textul „Ordinea de zi a ședinței se plasează pe pagina web oficială a 
Institutului cu cel puțin două zile lucrătoare înainte de data desfășurării ședinței. În cazul 
ședințelor extraordinare, ordinea de zi se plasează cu cel puțin o zi lucrătoare înainte de data 
desfășurării ședinței.” 

X. La punctul 5.3, cifra  „5” se înlocuiește cu „trei”. 
XI. Punctul 5.9 va avea următorul conținut „Lucrările ședințelor Consiliului sunt înregistrate prin 

utilizarea echipamentelor de înregistrare audio și/sau video a Institutului. Secretarul 
Consiliului întocmește un proces-verbal în care se indică cele mai importante momente ale 
ședinței, care se semnează de către preşedinte şi secretar. Ședințele Consiliului INJ pot avea 
loc cu prezență fizică, în format online sau hibrid.” 

XII. La punctul 5.11, după textul „la cererea” se adaugă textul „directorului,”. 

XIII. La punctul 5.12, textul „Directorul” se înlocuiește cu „Institut”. 
     
 

 
Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU 

 


	Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU

